
03/02/2022 10:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1011167&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00134/2021 
 

Às 08:30 horas do dia 03 de fevereiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAFAELA MEDINA CURY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1342021, Pregão nº
00134/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 01 – ALICATE UNIVERSAL DE 8"- CABO ISOLADO Descrição: FABRICADO EM ACO
CROMO-VANADIO, TRATAMENTO TERMICO TOTAL, MORDENTES REFORCADOS EM ACO LAMINADO, DEVERA ATENDER
AS NBR ISO 5742/5743/5744, NBR 9701 ATUALIZADA. LIVRE DE NODULOS, REBARBAS, INCRUSTACOES E
EMPENAMENTOS.TRATAMENTO ANTI-OXIDANTE. DESENVOLVI DO PARA USO GERAL.CABO ANTIDESLIZANTE, CABO
ISOLADO DE ACORDO C/NBR 9699 E NR 10.O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCACAO C /NOME OU MARCA DO
FABRICANTE. MARCACAO C/ MATERIAL REMOVIVEL NAO SERA ACEITA. Quantidade: 05 Unidade: Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 284,3500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: VILSON DA SILVA BRUM , pelo melhor lance de R$ 128,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:24 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILSON DA SILVA BRUM,

CNPJ/CPF: 11.038.785/0001-08, Melhor lance: R$ 128,0000

Homologado 03/02/2022
08:30:56

RAFAELA
MEDINA
CURY

Item: 2
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 02 – CABO DE PICARETA, TORNEADO (DE PRIMEIRA QUALIDADE) Descrição:
CABO DE MADEIRA GARAPEIRA DE ALTA QUALIDADE, TORNEADO E LIXADO, ISENTO DE NÓS, CASCAS, FENDAS E
PROTEGIDOS CONTRA ATAQUE D E INSETOS. COMPRIMENTO DE 900 MM. O MATERIAL DEVE APRESENTAR
MARCACAO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Quantidade: 20 Unidade: Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 549,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: JULIUS TOOLS MAQUINAS FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR , pelo melhor lance de R$
290,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIUS TOOLS MAQUINAS
FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR, CNPJ/CPF: 34.724.905/0001-26,

Melhor lance: R$ 290,0000
Homologado 03/02/2022

08:30:58
RAFAELA
MEDINA



03/02/2022 10:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1011167&tipo=t 2/4

CURY

Item: 3
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 03 – CHAVE DE GRIFO DE 14" Descrição: CABO E CABECA FORJADOS EM ACO
ESPECIAL C/TRATAMENTO TERMICO, CILINDRO DE AJUSTE (PORCA) TORNEADO, ROSQUEADO E RECARTILHADO C/
TRATAMENTO TERMICO SUPERFICIAL P/AUMENTAR RESISTENCIA AO DESGASTE.MOLAS FABRICADAS EM ACO
ESPECIAL C/TRATAMENTO TERMICO ADEQUADO P/CONSEGUIR ELASTICIDADE NECESSARIA. REBITE DE ACO E NO
ATO DA MONTAGEM CONFORMADO A FRIO, UNINDO OS COMPONENTES. MORDENTES REFORCADOS P/ MELHOR
AJUSTE C/ O MIN. DESGASTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO.MATERIAL DEVE APRESENTAR
MARCACAO PERMANENTE C/ NOME OU MARCA DO FABRICANTE. Quantidade: 10 Unidade: Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 692,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: HIPER MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 639,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HIPER MAQUINAS E
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ/CPF: 35.498.254/0001-66, Melhor lance: R$

639,0000

Homologado 03/02/2022
08:31:01

RAFAELA
MEDINA
CURY

Item: 4
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 04 – MARRETA 1 KG. C/ CABO Descrição: CABECA FORJADA EM ACO SAE 1045
ESPECIAL.TRATAMENTO: TEMPERADO E REVENIDO. DUREZA: 35 A 45 HRC NA AREA DO CHOQUE.ACABAMENTO
POLIDO NA AREA DE CHOQUE. PROTECAO PINTURA PRETA. CABO DE MADEIRA ENVERNIZADO, FIXADO COM CUNHA
METALICA. CONFORME NBR 15872-2010 EMENDA 1:2011. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCACAO PERMANENTE
C/NOME OU MARCA DO FABRICANTE.MARCACAO C/MATERIAL REMOVIVEL NAO SERA ACEITA. Quantidade: 25
Unidade: Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 889,2500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: JULIUS TOOLS MAQUINAS FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR , pelo melhor lance de R$
889,2500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIUS TOOLS MAQUINAS
FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR, CNPJ/CPF: 34.724.905/0001-26,

Melhor lance: R$ 889,2500

Homologado 03/02/2022
08:31:03

RAFAELA
MEDINA
CURY

Item: 5
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 05 – PA AJUNTADEIRA DE BICO N°2 SEM CABO Descrição: PÁ AJUNTADEIRA,
TIPO: DE BICO, FABRICADA EM AÇO ALTO TEOR DE CARBONO PARA MAIOR RESISTENCIA MECANICA. DIMENSOES
APROX: LARGURA 270MM X ALTURA (COMPRIMENTO TOTAL) 480MM PESO MÍNIMO: 01 KG. Quantidade: 60 Unidade:
Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.160,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado



03/02/2022 10:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1011167&tipo=t 3/4

Adjudicado para: VILSON DA SILVA BRUM , pelo melhor lance de R$ 2.160,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:33 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VILSON DA SILVA BRUM,

CNPJ/CPF: 11.038.785/0001-08, Melhor lance: R$ 2.160,6000

Homologado 03/02/2022
08:31:06

RAFAELA
MEDINA
CURY

Item: 6
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 06 – SERRA DIAMANTADA C/FURO CENTRAL DN 1"-TRAVA 3/8"-DIAMETRO14"
Descrição: SERRA DE CORTE P/ ASFALTO, CONCRETO E OUTROS PISOS SIMILARES, NOVA, NAO RECONDICIONADA;
APRESENTANDO RENDIMENTO DE NO MINI MO 250 M LINEARES EM CONCRETO BETUMINOSO (ASFALTO DE 10 CM
DE ESPESSURA) PARA TANTO A CESAMA RESERVA-SE NO DIREITO DE SOLICITAR UMA UNIDADE PARA TESTE DE
CAMPO, CONSIDERANDO AS CONDICOES DE EF ETIVO USO PARA RECUSA OU ACEITACAO DO PRODUTO. PRODUTO
RECONDICIONADO OU COM RENDIMENTO ABAIXO DO MINIMO EXIGIDO, SERA COMPULSORIAMENTE DEVOLVIDO.
Quantidade: 10 Unidade: Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.464,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: JULIUS TOOLS MAQUINAS FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR , pelo melhor lance de R$
1.975,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIUS TOOLS MAQUINAS
FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR, CNPJ/CPF: 34.724.905/0001-26,

Melhor lance: R$ 1.975,0000

Homologado 03/02/2022
08:31:07

RAFAELA
MEDINA
CURY

Item: 7
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 07 – CAIXA DE FERRAMENTA C/ 5 GAVETAS. MED. 50 x 20 x 21 CM Descrição:
CAIXA DE FERRAMENTAS SANFONADA COM 5 COMPARTIMENTOS (GAVETAS) TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM
PINTURA RESISTENTE A PÓ PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE FERRAMENTAS MEDIDAS (C X A X L): 50 X
20 X 21. Quantidade: 15 Unidade: Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.844,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: JULIUS TOOLS MAQUINAS FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR , pelo melhor lance de R$
2.090,0000 , com valor negociado a R$ 2.089,9500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIUS TOOLS MAQUINAS
FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR, CNPJ/CPF: 34.724.905/0001-26,

Melhor lance: R$ 2.090,0000, Valor Negociado: R$ 2.089,9500

Homologado 03/02/2022
08:31:09

RAFAELA
MEDINA
CURY

Item: 8
Descrição: Grosa - Ferramenta
Descrição Complementar: ITEM 08 – CAVADEIRA RETA COM CABO METALICO E SOCADOR Descrição: CAVADEIRA
RETA COM CABO METALICO E SOCADOR, FABRICADA (FORJADA) EM ACO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE
E COM TRATAMENTO TERMICO ESPECIAL. PINTURA ELETROSTATICA, FORMANDO UMA CAMADA DE PROTECAO A



03/02/2022 10:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1011167&tipo=t 4/4

PECA. DIMENSAO DO CABO:1,20 M; DIAMETRO DO CABO: 3/4" NOTA: NAO PODE SER TUBULAR, DEVE SER MACIÇA.
O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCACAO C/NOME OU MARCA DO FABRICANTE, MARCACAO C/ MATERIAL
REMOVIVEL NAO SERA ACEITA. Quantidade: 16 Unidade: Peça
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.543,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: JULIUS TOOLS MAQUINAS FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR , pelo melhor lance de R$
1.214,9000 , com valor negociado a R$ 1.214,8800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/01/2022
14:46:40 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIUS TOOLS MAQUINAS
FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS INDUSTR, CNPJ/CPF: 34.724.905/0001-26,

Melhor lance: R$ 1.214,9000, Valor Negociado: R$ 1.214,8800

Homologado 03/02/2022
08:31:12

RAFAELA
MEDINA
CURY

Fim do documento


